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1. behandling 

 

Stockholmkonventionen trådte i kraft i 2004. I dag har næsten 200 lande underskrevet 

konventionen. Drivkraften i arbejdet med at etablere Stockholmkonventionen er særligt et 

internationalt ønske om at mindske forureningen med miljøgifte i Arktis og markant mindske 

eksponering af disse stoffer overfor mennesker i Arktis. Miljøgiftene, som kaldes POP-

stoffer, er en række skadelige stoffer, der nedbrydes langsomt og ophobes i levende 

organismer. 

 

Forslaget fremsættes, da Stockholmkonventionen er med til at beskytte menneskers sundhed 

og miljøet mod menneskeskabte emissioner og udledninger af POP-stoffer. Konventionen 

begrænser anvendelsen af POP-stoffer og konventionen forpligter parterne til at eliminere 

produktion, import, eksport og brug af en række af de mest skadelige POP-stoffer.  

 

Vi er et af de lande der er mest eksponeret for forurening af POP-stoffer. Hovedparten af de 

stoffer som ender i vores miljø og fødevarer, er transporteret til Arktis via atmosfæren eller 

havstrømme. POP-stoffer kan forårsage en række alvorlige skader på befolkningens sundhed 

og miljø. Stofferne kan have kræftfremkaldende egenskaber og kan have indvirkning på 

menneskers og dyrs forplantning og udvikling. Det er vigtigt for effektiviteten af 

konventionen, at så mange af verdens lande som muligt går sammen om at begrænse brugen 

af POP-stoffer og tiltræder konventionen.  

 

Sundhedsrapporter fra 2015 viste, at koncentrationen af mange af POP-stofferne i miljøet er 

faldende som resultat af de seneste årtiers internationale arbejde på området. 

Stockholmkonventionen har her spillet en stor rolle. Etableringen af denne internationale 

aftale om at begrænse POP-stofferne globalt, har derfor stor betydning for at begrænse 

tilførslen af stofferne til vores miljø. Desværre er der dog stadig en stor del af vores 

befolkning der indtager bekymrende mængder af POP-stofferne. Derfor vil en 

tiltrædelse af konventionen også kunne styrke vores oplysningsarbejde i relation til at 

begrænse indtaget af POP-stoffer med fødevarer. 

 

Det er vigtigt, at vi værner om vores miljø og vores sundhed. 

 

Med disse ord indstilles det, at forslaget vedtages. 

 


